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Ministrijas jaunumi 

Veikts pētījums „Jaunatnes sociālās un 
politiskās darbības izpēte" 

Latvijas jaunatnes politikā jau sen trūka apjomīga pētījuma, 
kas apzinātu jauniešu dzīves apstākļus, problēmas, intereses, 
vajadzības u.c., lai gan šāda informācija ir ļoti nepieciešama 
jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā, kas ir balstīta uz reālu 
situācijas izpratni. Tāpēc Jaunatnes politikas valsts programmā 
2007.gadam tika noteikti mērķi izpētīt brīvprātīgā darba un 
neformālās izglītības lomu un vietu jauniešu dzīvē Latvijā, kā 
arī izvērtēt jauniešu līdzdalību sabiedriskajā un politiskajā 
dzīvē.  

Šī gada nogalē notika pētījuma „Jaunatnes sociālās un 
politiskās darbības izpēte” prezentācija. Pētījuma galvenais 
mērķis bija izpētīt jauniešu līdzdalības veidus un formas 
sabiedriskajā un politiskajā dzīvē, noskaidrojot, kādas ir 
jauniešu iespējas iesaistīties, kas ir galvenie kavēkļi un kas – 
motivācija aktīvai līdzdalībai. Lai to noskaidrotu, pētījuma 
apakšmērķi bija izpētīt jaunatnes politikas veidošanas un 
īstenošanas situāciju Latvijā, identificēt problēmas un ietekmes 
faktorus jaunatnes politikas veidošanā un īstenošanā, iegūt 
aktuālas vadlīnijas un perspektīvas jaunatnes politikas attīstībai.  

 
Pētījuma pilnu tekstu iespējams izlasīt un lejupielādēt 

portālā www.jaunatneslietas.lv sadaļā „pētījumi” jeb 
http://www.jaunatneslietas.lv/page/62&news_id=19 

 
 

Atklāts portāls par jaunatnes politiku Latvijā 
www.jaunatneslietas.lv 

Kā viena no aktuālākajām problēmām jaunatnes politikas 
jomā Latvijā līdz šim tika minēts informācijas trūkums, kas ir 
viens no faktoriem jauniešu pasīvai līdzdalībai sabiedriskajā 
dzīvē. Tādēļ Bērnu un ģimenes lietu ministrija ir izveidojusi 
jaunu interneta portālu par jaunatnes politiku 
www.jaunatneslietas.lv, kuru atklāja 29.novembrī. Šis portāls 
ir īpašs ar to, ka tā mērķis ir vienuviet apkopot informāciju par 
jaunatnes politiku Latvijā. Mēs vēlamies, lai jaunatneslietas.lv 
ir vieta, kur iegūt norādes, kur atrast visu nepieciešamo 
informāciju, lai jaunieši varētu īstenot dažādas idejas un atrast 
savu īsto ceļu dzīvē.  

Portālā var uzzināt par to, kas ir jaunatnes politika, jauniešu 
organizācija, līdzdalība, jaunatnes politikas virzieni – 
neformālā izglītība, brīvprātīgais u.c. Portālā tiks apkopoti 
dažāda veida jaunumi, kas skar jaunatni, labie prakses piemēri, 
kā arī publicēti dažādi aktuāli konkursi un projektu apraksti. 
Viens no portāla veidotāju lielākajiem izaicinājumiem ir 
jaunatnes organizāciju datu bāzes un pašvaldību institūciju 
darbam ar jaunatni kartes veidošana.  

Aicinām arī ikvienu pašvaldības jaunatnes lietu 
koordinatoru piedalīties portāla veidošanas un attīstības 

procesā, sūtot informāciju par jaunatnes politiku un 
jauniešu aktualitātēm, kā arī palīdzēt precizēt informāciju 
par jaunatnes organizācijām un institūcijām, rakstot uz e 

pasta adresēm: jaunatneslietas@bm.gov.lv vai 
edite.ugaine@bm.gov.lv.  

 
 

ŠAJĀ NUMURĀ 
 

Jaunumi ministrijā un 
jaunatnes politikā 

 
Konferences 

 
JAUNIEŠI VĒRO 

 
Seminārs jaunatnes lietu 
kordinatoriem Flandrijā 

 

 
Stipendiju konkurss 

jauniešiem 

Sveicināti! 
 
Šoreiz mēnešrakstā vairāk par jauniešu līdzdalību! Aplūkojot jauniešu 
atsauksmes par projektu JAUNIEŠI VĒRO, Saldus jauniešu konferenci, 
Jauniešu Forumu Bulgārijā, Vidzemes attīstības aģentūras pašnodarbinātības 
projekta rezultātiem, redzams skaidrs jauniešu vēstījums sabiedrībai un it īpaši 
pašvaldību vadītājiem – mēs varam un gribam ņemt dalību lēmumu pieņemšanas 
procesos! Lasot pašvaldību jaunatnes lietu koordinatoru redzēto Flandrijā, kur 
jaunatnes politika pašvaldībās ir attīstīta, ir prieks par mūsu jauniešiem, kas spēj 
īstenot vērienīgus projektus līdzvērtīgi citiem jauniešiem Eiropā.  
 

Lai Jums visiem silti un gaiši svētki, un Jaunais gads nes veiksmi! 
 
Draudzīgais Jaunatnes lietu departamenta kolektīvs.  



Projekts JAUNIEŠI VĒRO iedrošina jauniešus 
atvērt pašvaldības „dzelzs durvis” 

 
Iepriekšējā mēnešraksta numurā aicinājām pievērst jauniešu 

uzmanību biedrības NEXT projektam JAUNIEŠI VĒRO, kas 
veiksmīgi turpinās jau otro gadu. Šogad jauniešu uzdevums 
projekta ietvaros, piedaloties dažādās aktivitātēs, ir iepazīt un 
izprast savas pašvaldības darbu, piedalīties apmācībās un izteikt 
savu viedokli par kohēziju, reģionālo attīstību, ES nākotni un 
paplašināšanos, kā arī jauniešu iespējām pilsoniskajā līdzdalībā 
un izglītībā. Pamatmērķis ir veicināt Kurzemes un Latvijas 
jauniešu līdzdalību Eiropas Savienības (turpmāk – ES) aktuālo 
tēmu apspriešanā, sekmēt jauniešu Eiropas apziņu, piederību ES 
un interesi par ES jautājumiem, iespējām un to izmantošanu 
vietējās pašvaldībās. 

Pats pirmais projektu dalībnieku uzdevums bija apmeklēt 
savas pašvaldības sēdi. Liepājniece Evija Būmane atzīst, ka 
viņai jau sen bija gribējies redzēt, „kā tad notiek sēdes 
pašvaldībā, kā izskatās paši deputāti, kādus jautājumus apspriež, 
kā notiek lēmumu pieņemšana”. Tāpat dalība projektā ir 
iedrošinājusi jauniešus uz aktīvu līdzdalību savas pašvaldības 
lēmumu pieņemšanas procesos, un palīdzējusi lauzt jauniešu 
stereotipus par pašvaldību. 

 

 
Diskusiju apmācību pasākumā Saldū 

 
„15.novembrī pirmo reizi savā mūžā aizgāju uz pašvaldības 

sēdi un sapratu, ka mani tas interesē,” pauž Liene Kresa, 
projekta JAUNIEŠI VĒRO dalībniece no Piltenes. Guna 
Zemgale no Priekules pilsētas atzina, ka „pateicoties šim 
projektam, personīgi man vairs neliekas, ka tās tantes, kas tur 
(pašvaldībā) strādā ir dusmīgas un uzpūtušās, bet gan gluži 
pretēji ļoti jaukas un pretimnākošas”. Pateicoties projekta 
aktivitātēm, jaunieši ir mainījuši savu viedokli par pašvaldību 
darbu: „No paša sākuma man likās, ka viņi tur pilnīgi neko 
nedara. Tad, kad es aizgāju uz pašvaldību, redzēju, ka viņi tur 
arī kaut ko dara, un patiesībā tas ir grūts darbs,” stāsta viena no 
projekta dalībniecēm.  

Ar jauniešu iespaidiem par pašvaldību lēmumu pieņemšanas 
procesu vērojot sēdes klātienē sīkāk var iepazīties projekta 
JAUNIEŠI VĒRO blogā www.jauniesivero.lv.blogspot.com. 

 
Diskusiju apmācību pasākumi 
Pagājušajā nedēļā notika vairāki diskusiju apmācību 

pasākumi Liepājā, Saldū, Talsos, Ventspilī un Kuldīgā, kuros 
jaunieši ne vien vēroja, bet varēja uzzināt daudz noderīgas 
informācijas turpmākajām aktivitātēm, un izteikt viedokli par 
situāciju, problēmām jauniešu un pašvaldību sadarbībā. 
Pasākumus vadīja biedrības NEXT valdes priekšsēdētāja Liene 
Zālīte un NEXT valdes loceklis Mārtiņš Gineitis. Jaunatnes 

Starptautiskās programmu aģentūras pārstāvji stāstīja par ES 
neformālās izglītības programmu „Jaunatne darbībā” un tās 
piedāvātajām iespējām saņemt finansējumu savām idejām. 
Biedrības NEXT pārstāvji pastāstīja jauniešiem par ideju 
organizēt pasākumu „Kafija ar politiķiem”, bet Pašvaldību 
savienības padomniece Ivita Peipiņa jauniešiem pastāstīja par 
iespējām līdzdarboties lēmumu pieņemšanā nacionālā 
līmenī.

 
Diskusiju apmācības pasākumā Talsos 

 
Diskusiju laikā jaunieši atzina, ka pašvaldības varētu izrādīt 

lielāku interesi par jauniešu jautājumiem, vairāk kontaktēties 
ar pašiem jauniešiem. Tāpat vērotāji pauda atziņu, ka 
pašvaldībās ir vajadzīgs kāds konkrēts darbinieks, kas ir 
atbildīgs par jauniešu jautājumu risināšanu. „Es uzskatu, ka 
vēl joprojām ir plaisa starp pašvaldībām un jauniešiem. Būtu 
jāsāk kaut vai ar to, ka pašvaldības informē jauniešus par 
iespēju apmeklēt pašvaldības sēdes. Pašvaldības pārstāvji 
reizēm domā, ka jaunieši ir nekompetenti un neko nesaprot,” 
šādu un līdzīgus viedokļus pauda projekta dalībnieki. Kā viena 
no galvenajām problēmām, ko minēja vairāki jaunieši saistībā 
ar savām pašvaldībām ir ļoti mazs brīvā laika pavadīšanas 
iespēju jauniešiem piedāvājums, kas arī ir viens no iemesliem 
jauniešu aizbraukšanai, jo savā pagastā vienkārši nav ko darīt. 
Grūtāk ir jauniešiem no t.s. lauku pašvaldībām. „Diemžēl 
neviens neredz jauniešu vietu Latvijas laukos. Jauniešu 
līdzdalību kavē arī ekonomiskās problēmas, daudziem 
jauniešiem, īpaši lauku rajonos, ir jādomā, kā atbalstīt savu 
ģimeni finansiāli,” saka kāds pasākuma dalībnieks no Saldus.  

 
Jauniešu viedoklis par ES iespējām 
Jautājumos par ES iespējām un ieguvumiem daļa jauniešu 

uzskata, ka Latvijas dalība ES ir pozitīva, tikai mēs paši 
neprotam izmantot visas priekšrocības. „Ir iespēja ceļot un 
izpausties. Eiropas Savienība mūs vairāk iedvesmo kaut ko 
darīt,” diskusijas laikā atzina viens no vērotājiem. Atbildot uz 
jautājumu par Eiropas Savienības iespēju izmantošanu 
nākotnē, viena no projekta dalībniecēm pauda viedokli: „Man 
liekas, ka mēs katru dienu izmantojam kādu no Eiropas 
Savienības iespējām. Kaut vai šis projekts ir viena no tām.” 
Tāpat vairāki no projekta dalībniekiem plāno doties studēt uz 
kādām no ES valstīm vai piedalīties Eiropas Brīvprātīgā darba 
programmā pēc skolas beigšanas. 

Projektā JAUNIEŠI VĒRO piedalās vairāk kā 100 jaunieši 
no 26 dažādām Kurzemes pašvaldībām. Projektu JAUNIEŠI 
VĒRO īsteno biedrība NEXT sadarbībā ar Eiropas Komisiju 
un SEB Unibanku. Projekta sadarbības partneri ir Latvijas 
Pašvaldību savienība, Liepājas Jaunatnes centrs un atvērtās 
sabiedrības forums portālā delfi.lv (http://opensociety.delfi.lv).  

 



Seminārs jaunatnes lietu koordinatoriem 
Flandrijā 

 
Laikā no 15.-21.oktobrim Beļģijā, Flandrijas pilsētā 

Blakenbergē, notika seminārs jaunatnes darba koordinatoriem – 
„SLYCE” par pašvaldību jaunatnes lietu koordinatoru lomu 
jaunatnes politikas plānošanā un īstenošanā vietējā līmenī.  

Seminārā piedalījās 19 dalībnieki un 6 vadītāji no Lietuvas, 
Igaunijas, Beļģijas, Moldovas, Azerbaidžānas un Latvijas. 
Latviju pārstāvēja Rīgas domes Izglītības, jaunatnes un sporta 
departamenta Jaunatnes atbalsta nodaļas vadītāja vietnieks 
Dmitrijs Zverevs, Jelgavas rajona jaunatnes lietu koordinators 
Edgars Paulovičs, Rēzeknes pilsētas Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste Iveta Balčūne, Jelgavas un Saldus 
rajona jaunatnes lietu koordinatore, Saldus BJC metodiķe 
Rudīte Muraševa. 

 

 
 
Semināra mērķis bija apspriest, saprast un meklēt risinājumus 

kā jaunatnes lietu koordinators var veidot stipru jaunatnes 
politiku savā pašvaldībā, kāpēc vajadzīga mērķtiecīga jaunatnes 
politika, kas par to atbildīgs un cik svarīgi ir iesaistīt jauniešus 
jaunatnes politikas veidošanā. Un protams, pats galvenais – kas 
jādara jaunatnes lietu koordinatoriem.  

Meklējot atbildes uz šiem jautājumiem, iepazināmies arī ar 
jaunatnes lietu koordinatoru pienākumiem un iespējām, to 
atšķirības dažādās valstīs. Daudz tika diskutēts par jaunatnes 
lietu koordinatora pienākumiem, vietu, rakstura īpašībām un 
lomām. Domas dalījās gan par nepieciešamo izglītību, gan par 
piemērotāko darba vietu, tomēr semināra noslēgumā tika 
izveidots t.s. „Mind Map” (pašvaldības jaunatnes lietu 
koordinatora lomu teorētiskais modelis). Secinājums un 
jautājums – vai jaunatnes lietu koordinatoram ir jābūt sava veida 
supermenam vai „zirnekļcilvēkam”? Galu galā radās arī „kopēja 
bilde” par jaunatnes politiku un jaunatnes politikas sistēmu 
visās semināra dalībvalstīs, īpaši Flandrijā. Jēdziens „jaunatnes” 
katrā valstī atšķiras, kas nosaka arī atšķirīgu jaunatnes politiku.  

 
Jauniešu vecums semināra dalībvalstīs: 
Flandrijā   3 līdz 30 gadi; 
Lietuvā   14 līdz 29 gadi; 
Igaunijā   7 līdz 26 gadi; 
Moldovā   16 līdz 30 gadi; 
Azerbaidžanā  18 līdz 35 gadi; 
Latvijā    13 līdz 25 gadi.  
 
Piemēram, Flandrijā jaunatnes darbs ir darbs ar jauniešiem 

vecumā no 3 – 30 gadiem, tas notiek skolas brīvajā laikā, 
brīvprātīgi un grupā. Plašā vecumgrupa ļauj attīstīt jaunatnes 
organizāciju pēctecību un brīvprātīgo darbu. Ar maziem 

bērniem brīvprātīgi darbojas lielie jaunieši, līdz ar to, 
mazajiem izaugot, viņiem liekas pašsaprotami, ka arī viņiem 
jākļūst par brīvprātīgajiem. Katrā pašvaldībā ir jābūt jaunatnes 
padomei, kurā darbojas pārstāvji no visām vietējām jaunatnes 
organizācijām un citi interesenti. Jaunatnes padome konsultē 
pašvaldību jauniešiem svarīgajos jautājumos un reizi trijos 
gados piedalās savas pašvaldības jaunatnes politikas vidējā 
termiņa plāna izstrādē.   

 

 
 
Studiju vizīšu laikā koordinatori iepazinās ar jaunatnes 

darbu mazā pašvaldībā Eeklo (20 tūkst.iedzīvotāju) un lielā 
pilsētā Gentē (240 tūkst. Iedzīvotāju). Jaunatnes lietu 
koordinatora funkcijas Flandrijā pilda nevis viens cilvēks, bet 
vesela iestāde, kurā ir atbildīgie speciālisti par jaunatnes 
informāciju, par brīvo laiku, par sadarbību ar jaunatnes 
organizācijām, par jaunatnes līdzdalību, jaunatnes politikas 
plānošanu. Parasti šajos jaunatnes departamentos/iestādēs ir 
arī liels daudzums dažādu jauniešiem un jaunatnes 
organizācijām izīrējamu lietu – aparatūru, aprīkojumu u.c. 
Interesants pasākums Flandrijā ir playground activities – 

dažādas aktivitātes, kuras notiek speciāli iekārtotos bērnu 
rotaļu laukumos.  

Pašvaldību jaunatnes lietu koordinatori no Latvijas Flandrijā 
saprata, ka arī Latvijā ir savas stiprās puses. Piemēram, 
neskatoties uz likumdošanas trūkumu un nepietiekamu 
jaunatnes darba finansiālo atbalstu, jaunatnes darbs Latvijas  
pašvaldībās tiek veikts radoši un saturīgi. Jāpiemin arī labi 
attīstītā un valsts apmaksātā interešu izglītība, par kuru 
Flandrijā tikai tagad sāk domāt. Flandrija ir labi attīstīta valsts 
ar stabilu sociālo sistēmu, taču fakts, ka bērnu kopšanas 
atvaļinājums ir tikai 3 mēneši, liecina, ka valsts prasa arī 
ieguldījumu no iedzīvotājiem.  

 

 



Semināra noslēgumā notika semināra rezultātu prezentācija. 
Patīkami bija satikties ar Flandrijas Jaunatnes un sporta lietu 
ministrijas un Latvijas vēstniecības pārstāvjiem. Latvijas 
vēstniecību Beļģijā pārstāvēja tās otrais sekretārs – Uldis 
Mikuts.  

Nobeigumā semināra dalībnieki no Latvijas ir iedvesmas 
pilni, un izsaka cerību, ka izdosies Latvijā izveidot Jaunatnes 
lietu koordinatoru asociāciju, kā arī informēt un pārliecināt par 
jaunatnes politikas plānošanas nepieciešamību pašvaldību 
vadītājus, tāpat arī veidot jaunatnes politikas tēlu masu medijos. 
Semināra dalībnieki izsaka lielu paldies Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijai par doto iespēju piedalīties seminārā un arī paldies 
Latvijas puses trenerim Vilim Brūverim. 

  

 
 
 

Konferences 
 

Jauniešu konference Saldū! 
 

Šī gada 23.novembrī notika jau 5.Saldus rajona Jauniešu 
konference, kuru rīkoja Saldus rajona Skolēnu domes „Es un 
mēs” (SRSD) pārstāvji. Konferences mērķis bija sapulcēt 
Saldus rajona jauniešus, apzināt esošās problēmas un meklēt to 
risinājumus, kā arī uzzināt, kādas jauniešu organizācijas 
darbojas Saldus rajonā. 

Konferences laikā jaunieši tika iepazīstināti ar iespēju 
iesaistīties organizācijas NEXT projektā „Jaunieši vēro”. 
Nozīmīgs bija darbs grupās, kurās tika apspriestas dažādas 
jauniešiem nozīmīgas un aktuālas tēmas, kā arī meklēti jauni 
risinājumi un idejas. Galvenās tēmas bija šādas: izglītības 
iespējas un perspektīvas, Saldus rajona jauniešu organizāciju 
sadarbība, projektu iespējas, jauniešu pašiniciatīva, Jauniešu 
iniciatīvas centra darbība, jauniešu darba iespējas, kā arī 
jauniešu problēmas (atkarības, vardarbība). Darba grupā 
„Jaunatnes politika”, kuru vadīja bērnu un jauniešu centra 
Jauniešu lietu koordinatore Rudīte Muraševa, piedalījās arī 
pārstāvji no pašvaldībām, kā arī Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas Jaunatnes lietu departamenta direktors Andris Grafs. 
Šajā darba grupā tika apspriesta jaunatnes politikas 
nepieciešamība. Diemžēl diskusijas laikā tika noskaidrota 
pašvaldību attieksme pret jaunatnes politiku -, kamēr nebūs 
atbalsts no valsts puses, Saldus rajona pašvaldībās atsevišķa 
jaunatnes politika netiks veidota un vietējās varas pārstāvji arī 
neredz iemeslu, kāpēc tā būtu nepieciešama. Šāds viedoklis ir 
diezgan izplatīts pašvaldībās un izsauc nožēlu, jo jaunatnes 
politika ir prioritāra gandrīz visās Eiropas Savienības valstīs, un 
tai tiek veltīti ievērojami resursi. Kaut neliels finansējums no 
pašvaldību puses jauniešu projektu atbalstam ļoti veicinātu 

jauniešu pašiniciatīvu un sadarbību ar pašvaldībām. Sabiedrība 
vēl acīmredzot nav gatava pieņemt tādu politiku kas iegulda 
nākotnē, proti, jaunatnē. 

Paši SRSD pārstāvji atzīst, ka konference bija izdevusies. 
Atsaucība bija ļoti liela, pavisam konferencē piedalījās 138 
jaunieši vecumā no 14 – 22 gadiem. Šāda veida pasākumi 
veicina, jo dod iespēju jauniešiem aktīvi darboties savas 
pašvaldības, līdz ar to arī savā labā, kā arī arvien vairāk 
pievērst uzmanību pašvaldību vadībām jaunatnes problēmām 
un aktualitātēm.  

 
Informāciju sagatavoja Saldus rajona skolēnu domes „Es un mēs” 
informācijas speciāliste Sanita Kacuba.  

 
Centrāleiropas Iniciatīvas VII Jaunatnes 

Forums Bulgārijā 
 
Centrāleiropas iniciatīva CEI ir organizācija, kas tika 

dibināja 1989.gadā kā starpvaldību forums politiskai, 
ekonomiskai un kultūras sadarbībai tās dalībvalstu vidū. 
Galvenais mērķis ir t.s. „pārejas” valstīm tuvināties ar Eiropas 
Savienību jeb veidot ciešāku sadarbību starp Centrāl- un 
Austrumeiropas valstīm kopīgā ceļā uz Eiropas Savienību. 
Organizācija darbojas, organizējot CEI valstu līderu samitus, 
piemēram, ekonomikas vai ārlietu ministru tikšanās, 
koordinatoru samitus u.tml. (Vairāk par CEI mājas lapā 
http://www.ceinet.org/home.php).  

2007.gada 21.-24.novembrī notika VII CEI Jaunatnes 
Forums „Jaunatnes politikas attīstība un īstenošana Eiropas, 
reģionālā, nacionālā un vietējā līmenī”, kurā ņēma dalību arī 
divas Latvijas pārstāves – Līga Liepiņa no kopienas „Vitrāža” 
un Kristīne Vībane no biedrības „Jaunatnes Līderu koalīcija”. 
Jaunatnes Forumā Latvija piedalījās kā novērotājvalsts, 
kopumā tajā ņēma dalību 22 Eiropas valstis. Jaunatnes Foruma 
mērķis bija pārskatīt un pilnveidot CEI dalības valstu 
deklarāciju jaunatnes politikas jomā. Darba programmas 
kārtībā ietilpa savstarpējas diskusijas 2 sesijās: 

 Jaunatnes politikas struktūras veidošana un 
īstenošana vietējā, reģionālā un nacionālā līmenī – 
kompleksā Jaunatnes politika. Sadarbība starp CEI 
dalībvalstīm jautājumos par izglītību, 
nodarbinātību un sociālo iekļaušanos; 

 Saskaņošana un harmonizācija Jaunatnes politikas 
darbībā nacionālā, reģionālā un kontinentālā 
līmenī.  

Īsumā pieņemtās Deklarācijas būtību nosaka: 
 Pārliecība, ka jaunieši ir svarīgākais cilvēces 

attīstības un progresa resurss; 
 Apziņa, ka jauniešiem ir lielas vajadzības un 

prasības; 
 Pārliecība par dažādu iniciatīvu un pasākumu 

paketes ar mērķi palielināt jauniešu līdzdalību 
pilsoniskajā dzīvē nepieciešamību; 

 Ņemšanā vērā, ka jāķeras pie no mazāk 
priviliģēto izglītības, sociālekonomiskas, kultūras 
un ģeogrāfijas ziņā jauniešu problēmu risināšanas; 

 Atzīstot, ka jaunatnes politika ir jāveido tā, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas arī tiem 
jauniešiem, kas dzīvo nelabvēlīgā vidē; 

 Eiropas Savienības Padomes Rezolūcijas par 
„Vienlīdzīgu iespēju radīšanu ikvienam jaunietim 
– pilna līdzdalība sabiedrībā” ņemšana vērā 
u.tml. 

Saskaņā ar iepriekšminētajiem principiem CEI dalībvalstis 
Deklarācijā aicina savu valdību vadītājus atzīt taisnīgu 
sabiedrību, kas balstīta uz sociālu vienotību kā prioritāti, 



veicināt nopietnu diskusiju par to, kā uzlabot nelabvēlīgā vidē 
dzīvojošo un to iedzīvotāju daļu, kas ir pakļauta diskriminācijai 
līdzdalību, veicināt vietējās un reģionālās jaunatnes politikas 
stratēģiju attīstību un tālāku Eiropas Jaunatnes pakta īstenošanu, 
izvirzīt jaunatnes intereses kā prioritāti nacionālās reformu 
programmās un politikā, kas ietekmē jauniešu dzīves kvalitāti, 
uzlabot starpnozaru sadarbību starp jaunatnes politiku un citām 
politikas jomām, attīstīt dialogu starp jaunatnes darbiniekiem, 
jaunatnes pētniekiem un politikas veidotājiem, piemērot 
nacionālos standartus jaunatnes darbiniekiem, ņemot vērā 
Eiropas Padomes portfolio jaunatnes darbiniekiem u.c.  

Latvijas pārstāves Forumā – Kristīne un Līga – atzīst, ka 
Forums bija viņām lieliska pieredze un iespēja nodibināt jaunus 
kontaktus ar dažādām jaunatnes organizācijām Eiropā, kas 
noderēs turpmākajā darbībā, rakstot projektus. Kristīne: „Tā bija 
lieliska iespēja dalīties un uzklausīt citu pieredzi projektu 
darbības jomā. Iepazinos ar daudziem jaukiem cilvēkiem, ar 
dažiem pārrunājām projektu sadarbības iespējas nākotnē, ar 
citiem pavadīju saturīgas diskusijas un sarunās  uzzināju daudz 
jauna par viņu valstīm.”  

 
Noslēguma konference projektam „Atbalsts 

Vidzemē jauniešiem ar vidējo un vidējo 
profesionālo izglītību komercdarbības un 

pašnodarbinātības uzsākšanai” 
 
Šī gada 23.novembrī Gulbenes rajona Stāmerienas pagasta 

viesu namā „Vonadziņi” noritēja noslēguma konference 
projektam „Atbalsts Vidzemē jauniešiem ar vidējo un vidējo 
profesionālo izglītību komercdarbības un pašnodarbinātības 
uzsākšanai”, kurā tika runāts par Eiropas Struktūrfondu nozīmi 
reģiona attīstībā, reģionālās politikas attīstības tendencēm, gan 
par minētā projekta norisi un rezultātiem. 6 jaunieši no 
dažādiem rajoniem prezentēja savus izstrādātos biznesa plānus. 
Konferences laikā tika prezentēti arī divi citi projekti, kuriem ir 
saistība ar jauniešu nodarbinātības veicināšanu – Valmieras 
Viesturu vidusskolas karjeras izglītības programmas projekts 
„Profesionālās un karjeras attīstības pasākumi Valmieras 
Viesturu vidusskolā” un projekts „Kultūras dialogi”.  

 
Projekts 
Vidzemes attīstības aģentūra sadarbībā ar Sabiedrības 

integrācijas fondu un valsts atbalstu pagājušā gada septembrī 
uzsāka īstenot projektu Vidzemē dzīvojošo jauniešu 
motivēšanai uzsākt savu uzņēmējdarbību vai kļūt par 
pašnodarbinātām personām. Projekts noritēja 15 mēnešu garumā 
un tas beidzās šī gada 14.decembrī.  

Projekta laikā sešos Vidzemes rajonos Valmierā, Valkā, 
Madonā, Gulbenē, Alūksnē un Cēsīs jauniešiem ar vidējo vai 
vidējo profesionālo izglītību bija iespējams apgūt piecas 
apmācību programmas, kas vajadzīgas katram biznesa 
uzsācējam – pamatzināšanas un prasmes komercdarbībā, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijās, likumdošanā, 
projektu pieteikuma sagatavošanā finanšu piesaistei, kā arī 
grāmatvedībā. Lai teorētiskās zināšanas nostiprinātu, apmācību 
dalībniekiem notika arī prakse uzņēmumos un iestādēs. Projekta 
tiešais mērķis ir paaugstināt projekta mērķgrupas – jauniešiem 
ar vidējo vai vidējo profesionālo izglītību, kam trūkst ievirzes 
tālāko dzīvesdarbību izvēlei – attīstīt pašapziņu un profesionālo 
kompetenci, pilnveidojot viņu nepieciešamās prasmes un 
zināšanas komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai, un 
jaunu uzņēmumu dibināšanai. Projekta vadītāja Liene Ivulāne 
uzsver, ka projekta „misija bija motivēt un pārliecināt tā 
dalībniekus, k zināšanas par komercdarbību ir apgūstamas 
ikvienam, kas to vēlas, ka projekta veidošana nav Morzes ābece, 
ka likumi, nodokļi un nodevas nav bubulis, ka datora dotās 

iespējas ir draudzīgas. Un visbeidzot, ka ir vērts dibināt savu 
uzņēmumu, mesties aktīvā, domājošā un radošā dzīvē”.  

 
Jaunieši vēlas dibināt savus uzņēmumus 

Viena daļa jaunieši pēc apmācībām un prakses ir iecerējuši 
sev skaidru mērķi – uzsākt savu uzņēmējdarbību vai kļūt par 
pašnodarbinātām personām. Pārējie, pateicoties šim 
projektam, atzinuši, ka ir spējīgāki sekmīgāk iesaistīties darba 
tirgū jau kā labāk izglītoti un zinoši darba ņēmēji. 

Dalībnieki no Straupes Māris un Agris Mārtiņjēkabi 
informāciju par kursiem uzzinājuši no interneta un vietējā 
laikraksta. Tā kā Agrim jau agrāk bija doma pamēģināt 
„ielauzties” biznesā, tad Vidzemes attīstības aģentūras 
piedāvātā iespēja mācīties uzņēmējdarbību viņu ļoti 
iepriecināja. Šobrīd, beidzot projekti viņš atzīst, ka ir 
iedrošināts uzsākt kaut ko savu. Viņa sapnis ir galdniecības 
izveidošana, kur pēc īpaša un individuāla pasūtījuma viņš 
varētu klientiem piedāvāt ekskluzīvas mēbeles. Viņa brālis 
Māris cer atvērt autoservisu un auto mazgātuvi, jo, izpētot 
vietējo tirgu viņa iecerētajā vietā, šis varētu būt sekmīgs 
bizness.  

Ar projekta apmācībām ir ļoti apmierināta arī Zane 
Jaunozoliņa no Cēsīm. Viņa atzinās, ka ir ieguvusi ļoti 
pamatīgu zināšanu pamatus savam turpmākajam biznesam, 
īpaši augstu viņa novērtējusi papildus apmācības pie 
žurnālistes Ilzes Dobeles. „Ilze Dobele mums iedeva diezgan 
pārliecinošas „receptes”, kā pārvarēt „baiļu drudzi” svešu 
cilvēku auditorijas priekšā. Tāpat esmu ieguvusi krietni vien 
lielāku izpratni par uzvedību un rīcību biznesa pasaulē un arī 
darba tirgū”, atzina Zane. 

Projektā piedalījās bariņš jauniešu no Barkavas pagasta. 
Viņi vēlas atvērt interneta kafejnīcu. Jaunieši atzina, ka 
projektā iegūtās zināšanas skolā nemāca: „Šeit praktiski varēja 
pamēģināt, kā veikt darījumus, rakstīt biznesa plānus, 
pieteikties uzņēmumu reģistram, kārtot grāmatvedību”.  

Jānis Vanags no Alūksnes par projektā gūtām zināšanām ir 
gandarīts, jo ir sapratis, ka nav tādu vārdu – nezinu, neprotu, 
nevaru. Vajag tikai gribēt un sākt kaut ko darīt. „Man ir 
skaidrs, ko es, beidzot skolu, varētu darīt savā dzimtajā pilsētā 
Alūksnē”, pastāstīja Jānis. Viņš vēlas atvērt kartinga halli. 

Kongresa laikā tiešām radās iespaids, ka mums ir ļoti 
zinātkāri un aktīvi jaunieši, kas zina, ko vēlas un kā to 
sasniegt. Lai veicas!  

 

Piedalies Eiropas Padomes starptautiskā 
izvērtējuma par jaunatnes politiku Latvijā 

prezentācijā Rīgā!!! 
 

2008.gada 18.janvārī Rīgā viesnīcā „Rīga” notiks 
publiska Eiropas Padomes starptautiskā izvērtējuma par 
jaunatnes politiku Latvijā ziņojuma prezentācija atvērta 
foruma veidā. Izvērtējuma ziņojumu prezentēs Eiropas 
Padomes starptautiskā ekspertu komanda. 

 
Darba kārtībā paredzētas atvērtās diskusijas, kuru 

uzdevums būs ieskicēt iespējamos problēmjautājumu 
risinājumus ilgtermiņam un iekļaušanai jaunatnes politikas 
pamatnostādnēs. Diskusiju mērķis ir palīdzēt Eiropas 
ekspertiem gūt papildus informāciju un uzzināt vairāk 
viedokļus par jaunatnes politiku un izvērtējuma ziņojumu. 

 
Pašlaik notiek darbs pie pasākuma organizācijas, 
tāpēc detalizētāku informāciju gaidiet portālā 

www.jaunatneslietas.lv sadaļā aktualitātes! 
 



Stipendiju konkurss 

"ZZ Stipendijas" un Gada balvas konkurss 
"Tici sev!" 

  
Stipendijas var saņemt 

šādās darbības jomās: mūzikā, sportā, ekstrēmajos sporta 
veidos, foto, video jomā un hip-hop dejās. Īpaša naudas balva 
1800 latu apjomā paredzēta jaunietim vai jauniešu grupai, kas 
paveikuši ko labu apkārtējiem vai ar savu darbību iedrošinājuši 
citus noticēt sev un bijuši sociāli aktīvi. Darbu iesniegšanas 
termiņš ir 2008.gada 12.janvāris.  

Pieteikties ZZ Stipendiju un Gada balvas konkursiem drīkst 
ikviens Latvijā dzīvojošs jaunietis, kurš ir dzimis 1989. gadā vai 
vēlāk, kuram jau ir kādi sasniegumi, talants un potenciāls kādā 
no konkursu nominācijām. Pieteikt jauniešus ZZ Stipendiju un 
Gada balvas konkursiem drīkst arī skolotāji, jaunatnes 
darbinieki, vecāki, draugi, treneri - jebkurš, kurš uzskata, ka šo 
jauniešu sasniegumi, talants un potenciāls ir stipendijas vai gada 
balvas vērti. 

 Projektu organizē Jauniešu organizācija „AVANTIS" un 
TELE2/"Zelta Zivtiņa" 

Konkursa nolikums, pieteikuma anketa un vairāk 
informācijas par vērtēšanas žūriju interneta portālā 

http://www.avantis.lv, kā arī portālā www.jaunatneslietas.lv 
sadaļā Jaunumi/Konkursi un projekti. 

 

 
Jaunieši, kuri vēl nav 
sasnieguši 19 gadu 

vecumu, var pieteikties 150 
latu ikmēneša stipendijai 
visa nākamā gada garumā 
savu talantu izkopšanai . 

KONTAKTI  
  

Ministrijas kanceleja  
 

Basteja bulv.14; T: 7356497; 
fax: 7356464; 

e-pasts: pasts@bm.gov.lv 
 

Andris Grafs 
 

T: 67356492; 
e-pasts: andris.grafs@bm.gov.lv 

 
Nataļja Rogaļeva 

 
T: 67356486; 

e-pasts: natalja.rogaleva@bm.gov.lv 
 

Edgars Bajaruns 
 

T: 67356487; 
e-pasts: edgars.bajaruns@bm.gov.lv 

 
Edīte Ugaine 

 
T: 67356487; 

e-pasts: edite.ugaine@bm.gov.lv 
 

Liene Timbra 
 

T: 67356487; 
e-pasts: liene.timbra@bm.gov.lv 

 
 


